
 　市　　民　　税



１　個人市民税

（１）　納税義務者数の推移

平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度

均 等 割 の み 3,197 3,099 3,027 3,360 2,838

均 等 割 と 所 得 割 16,769 16,016 16,050 15,609 16,473

計 19,966 19,115 19,077 18,969 19,311

均 等 割 の み 340 356 362 22 423

均 等 割 と 所 得 割 14,443 14,921 14,976 14,958 14,507

計 14,783 15,277 15,338 14,980 14,930

均 等 割 の み 3,537 3,455 3,389 3,382 3,261

均 等 割 と 所 得 割 31,212 30,937 31,026 30,567 30,980

34,749 34,392 34,415 33,949 34,241

（２）　調定額の推移

平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度

普 均 等 割 59,898 58,398 58,317 56,973 57,933

通 所 得 割 1,419,604 1,342,079 1,462,575 1,340,948 1,570,450

徴 計 1,479,502 1,400,477 1,520,892 1,397,921 1,628,383

収 前 年 比 93.5 94.7 108.6 91.9 116.5

特 均 等 割 44,349 44,778 44,928 44,874 44,790

別 所 得 割 2,179,623 1,940,480 1,968,806 2,002,892 2,038,467

徴 計 2,223,972 1,985,258 2,013,734 2,047,766 2,083,257

収 前 年 比 100.0 89.3 101.4 101.7 101.7

3,703,474 3,385,735 3,534,626 3,445,687 3,711,640

[課税状況調より]

　　　　　　　　　（単位：千円、％）

　　　　　　　　　　　　年　度
　区　分

合 計

　　　　[課税状況調より]

合 計

（単位：人）

　　　　　　　　　　　　年　度
　区　分

普通
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徴収

全体
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（３）　所得区分別課税状況

給 与 所 得 者 2,237         6,711         25,895       77,685       3,055,735   28,132       84,396       25,895       3,055,735   28,132       
営 業 等 所 得 者 249            747            1,087         3,261         151,616      1,336         4,008         1,087         151,616      1,336         
農 業 所 得 者 460            1,380         1,585         4,755         182,298      2,045         6,135         1,585         182,298      2,045         
その他の所得者 591            1,773         2,645         7,935         209,578      3,236         9,708         2,645         209,578      3,236         
家 屋 敷 等 の み -               -               -               -               -               

計 3,537         10,611       31,212       93,636       3,599,227   34,749       104,247      31,212       3,599,227   34,749       
給 与 所 得 者 2,167         6,501         25,418       76,254       2,707,645   27,585       82,755       25,418       2,707,645   27,585       
営 業 等 所 得 者 256            768            1,042         3,126         147,486      1,298         3,894         1,042         147,486      1,298         
農 業 所 得 者 436            1,308         1,727         5,181         225,304      2,163         6,489         1,727         225,304      2,163         
その他の所得者 596            1,788         2,750         8,250         202,124      3,346         10,038       2,750         202,124      3,346         
家 屋 敷 等 の み -               -               -               -               -               

計 3,455         10,365       30,937       92,811       3,282,559   34,392       103,176      30,937       3,282,559   34,392       
給 与 所 得 者 2,127         6,381         25,240       75,720       2,773,976   27,367       82,101       25,240       2,773,976   27,367       
営 業 等 所 得 者 253            759            1,019         3,057         148,954      1,272         3,816         1,019         148,954      1,272         
農 業 所 得 者 371            1,113         1,906         5,718         315,845      2,277         6,831         1,906         315,845      2,277         
その他の所得者 638            1,914         2,861         8,583         192,606      3,499         10,497       2,861         192,606      3,499         
家 屋 敷 等 の み -               -               -               -               -               

計 3,389         10,167       31,026       93,078       3,431,381   34,415       103,245      31,026       3,431,381   34,415       
給 与 所 得 者 2,018         6,054         25,044       75,132       2,803,356   27,062       81,186       25,044       2,803,356   27,062       
営 業 等 所 得 者 240            720            1,021         3,063         150,355      1,261         3,783         1,021         150,355      1,261         
農 業 所 得 者 415            1,245         1,574         4,722         205,154      1,989         5,967         1,574         205,154      1,989         
その他の所得者 709            2,127         2,928         8,784         184,975      3,637         10,911       2,928         184,975      3,637         
家 屋 敷 等 の み -               -               -               -               -               

計 3,382         10,146       30,567       91,701       3,343,840   33,949       101,847      30,567       3,343,840   33,949       
給 与 所 得 者 2,000         6,000         25,023       75,069       2,880,655   27,023       81,069       25,023       2,880,655   27,023       
営 業 等 所 得 者 255            765            988            2,964         156,149      1,243         3,729         988            156,149      1,243         
農 業 所 得 者 320            960            1,952         5,856         374,396      2,272         6,816         1,952         374,396      2,272         
その他の所得者 686            2,058         3,017         9,051         197,717      3,703         11,109       3,017         197,717      3,703         
家 屋 敷 等 の み -               -               -               -               -               

計 3,261         9,783         30,980       92,940       3,608,917   34,241       102,723      30,980       3,608,917   34,241       
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［課税状況調より］

均等割額
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数  　　 (人)

均等割額
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区　　分
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合　　　　　　　　　　計
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　　　　　　　　　　区　　分

一般 老人

　課税標準の段階 70歳 70歳

未満 以上

10万円以下の金額 1,289   779,200      -        18,393   164,913       6,384     24,216      2,593     6,500     8,100     1,300   1,200   -         260 18,480      11,020   

10万円を超え100万円以下 9,178   12,171,915 617    160,364  2,223,185    45,491   248,350    27,840   49,400   57,600   40,040  28,200  5,720   308,880    133,000  

100万円を超え200万円以下 9,089   21,739,681 249    119,020  3,639,049    48,294   299,955    27,307   39,520   40,800   27,040  12,900  7,800   427,020    50,540   

200万円を超え300万円以下 5,579   20,073,921 -        79,002   3,322,795    44,268   223,522    23,080   21,060   23,400   7,800   5,100   2,600   393,360    9,880     

300万円を超え400万円以下 2,745   13,506,240 -        65,262   2,126,117    32,828   125,726    17,865   17,940   18,300   3,900   900      260      271,920    2,660     

400万円を超え550万円以下 1,940   12,283,927 128    48,141   1,837,922    32,963   94,101      14,286   8,060     9,600     1,040   -         260      230,340    2,660     

550万円を超え700万円以下 581      4,613,864   -        29,176   594,600       25,515   27,021      5,437     3,900     5,100     260      61,380      -           

700万円を超え1,000万円以下 342      3,410,779   -        20,778   339,099       24,048   15,908      4,145     2,340     2,100     260      23,760      760        

1,000万円を超える金額 237      4,838,691   78      23,345   267,259       39,030   10,191      2,831     1,560     1,500     260      12,210      1,520     

　　　　　　合　　　　　計 30,980  93,418,218 1,072  563,481  14,514,939  298,821 1,068,990  125,384  150,280  166,500  81,900  48,300  16,640  260 1,747,350  212,040  

200万円以下の金額 19,556  34,690,796 866    297,777  6,027,147    100,169 572,521    57,740   95,420   106,500  68,380  42,300  13,520  260 754,380    194,560  

200万円を超え700万円以下 10,845  50,477,952 128    221,581  7,881,434    135,574 470,370    60,668   50,960   56,400   13,000  6,000   3,120   957,000    15,200   

700万円を超え1,000万円以下 342      3,410,779   -        20,778   339,099       24,048   15,908      4,145     2,340     2,100     260      23,760      760        

1,000万円を超える金額 237      4,838,691   78      23,345   267,259       39,030   10,191      2,831     1,560     1,500     260      12,210      1,520     

[課税状況調より]
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（４）　課税標準額の段階別課税状況
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　　　　　　　　　　　　区　　分

一般 特定 老人 同居老親

　課税標準の段階 １６～１８歳

２３～６９歳

10万円以下の金額 2,350     14,520   9,900     4,560     26,550      3,220   423,390      747,849      356,365      13,315      1,537     3       13      -       11,762      

10万円を超え100万円以下 31,860   205,260  99,000   30,780   294,300    27,830  3,028,740   7,046,457   5,244,530   311,081    23,294   377   344    55     287,011    

100万円を超え200万円以下 43,530   180,840  100,350  23,180   234,900    15,640  2,999,370   8,337,304   13,483,342 806,509    31,400   93     520    79     774,417    

200万円を超え300万円以下 29,170   160,710  105,300  19,000   167,850    10,810  1,841,070   6,489,777   13,710,146 819,493    22,687   -       283    88     796,435    

300万円を超え400万円以下 22,480   141,900  115,200  11,400   134,100    9,430   905,850      4,024,038   9,596,754   572,413    9,503     -       112    55     562,743    

400万円を超え550万円以下 14,590   142,890  104,400  16,720   97,200      5,750   640,200      3,301,251   9,006,264   539,657    3,298     -       110    25     536,224    

550万円を超え700万円以下 5,130     41,580   35,550   4,940     33,300      2,990   191,730      1,067,609   3,600,894   214,301    1,150     -       5        -       213,146    

700万円を超え1,000万円以下 490       22,440   16,650   4,940     26,550      1,150   112,860      618,278      2,798,401   167,727    1,027     -       66      30     166,604    

1,000万円を超える金額 20,460   16,200   1,520     13,500      690      78,210        490,364      4,375,017   261,558    713        -       247    23     260,575    

　　　　　合　　　　　計　　　　　　　 149,600 930,600  602,550  117,040  1,028,250  77,510  10,221,420 32,122,927 62,171,713 3,706,054  94,609   473   1,700  355   3,608,917  

200万円以下の金額 77,740   400,620  209,250  58,520   555,750    46,690  6,451,500   16,131,610 19,084,237 1,130,905  56,231   473   877    134   1,073,190  

200万円を超え700万円以下 71,370   487,080  360,450  52,060   432,450    28,980  3,578,850   14,882,675 35,914,058 2,145,864  36,638   -       510    168   2,108,548  

700万円を超え1,000万円以下 490       22,440   16,650   4,940     26,550      1,150   112,860      618,278      2,798,401   167,727    1,027     -       66      30     166,604    

1,000万円を超える金額 20,460   16,200   1,520     13,500      690      78,210        490,364      4,375,017   261,558    713        -       247    23     260,575    

１９～２２歳

[課税状況調より]
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２　法人市民税

（１）　年度別課税状況（現年度分決算額）

区　分
年　度

平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度

156,924 147,725 151,235 151,058 154,537

7,409,555 311,098 818,763 543,004 727,680

7,566,479 458,823 969,998 694,062 882,217

74.3 6.1 211.4 71.6 127.1

（２）　年度別均等割別法人数　地方税法第312条第1項に規定する区分ごと

年 度
平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度

　　　　　単位（千円：％）

収　入　額

均　　等　　割　　額

法　人　税　額　割

合　　　　　　　　計

対　前　年　度　比

（単位：人）

890          896          912          913          900          

226          

9             5             6             7             5             

254          252          238          233          

47            

12            9             11            14            14            

48            51            50            48            

58            

10            10            9             9             9             

59            61            65            63            

11            

7             6             6             6             5             

11            10            10            10            

1,275       

　　[課税状況調より]

合　　　　　　　計 1,300       1,300       1,307       1,303       

第5号

第6号

第7号

第8号

第9号

税 率 区 分

第1号

第2号

第3号

第4号

　　　　４００，０００円

　　　　４１０，０００円

　　１，７５０，０００円

　　３，０００，０００円

　　　５０，０００円

　　　　１２０，０００円

　　　　１３０，０００円

　　　　１５０，０００円

　　　　１６０，０００円
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